
ea Muneuia” PREFEITURA MUNICIPAL DE
NO PRESIDENTE KENNEDY

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

.

1995 6/2 023 «fts, PROTOCOLO -PMPK Nº 019956/2023

aa SECRETARIA MUNICIPAL| DE HABITACAO

SOLICITA LOCACAO-DE IMOVEL DA THALYA

, P 03/07/2023

es 15:23:50

of 4
REQUERENTE:

CIDADE: ESTADO:

ASSUNTO: o
DESPACHO

DATA SETOR
à -

RÚBRICA DO SERVIDOR

Mo) BIZ uid A?
JoilorAD



1995672023
ES LARS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E HABITAÇÃO

REQUERIMENTO

Ao Secretário Municipal de Obras e Habitação
Sr.º Luiz Fernando Busato Barros

Tendo vista a ausência de um Coordenador de Habitação e Interesse Social

nomeado, a responsável pelo Departamento de Programas e Projetos Sociais e
Habitacionais vem por meio deste solicitar Locação de imóvel da Sr.? Thalya
Raquel Mataruna, que se encontra em situação de vulnerabilidade social. -

A referida solicitação se justifica em virtude de a requerente ter tido Aluguel
Social já aprovado mediante sua situação habitacional, conforme abordado em
relatório social em anexo.
Diante do exposto e considerando a urgência em providenciar a locação da
família que já teve o benefício aprovado temos como referência o imóvel da
Sr? Marcelo de Almeida Viana, portadora do CPF Nº 069.888.887-13
localizado na Comunidade de Campo Novo, Zona rural de Presidente Kennedy.
Deste modo, solicito que seja realizado o contrato de locação por um período
de 12 (doze) meses, com inclusão de cláusula que prevê rescisão ou

renovação de acordo com a necessidade e existente.
Nesses Termos,
Pede Deferimento.

Presidente Kennedy-ES, 26 de Junho de 20283.

asiaa Dias
Chefe de Departamento de Programas e Projetos Sociais e Habitacionais

Decreto nº 104/2023

PROTOCOLO - PMPK  Nº049956/2023
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 300, Presidente
SOLICITA LOCACAO DE IMOVEL DA THALYA

Telefe 03/07/2023 iov.br
15:23:50

Rodovia Estad

f7

b' Siga



| 19956/2023
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA DE MUNICIPAL DE P JESIDENTE KENNEDY
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E HABITAÇÃO

COORDENADORIA DE

FHISPK
CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HÁ

ABITAÇÃO
]

BITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DE
PRESIDENTE KENNEDY ES

Criado pela Lei nº 797, de 18 de tlezembro de 2008

RESOLUÇÃO Nº 22/2023

O Conselho gestor do fundo Municipal de Habitação de Interesse Social do Município de
Presidente Kennedy — ES FHISPK, em reunião ordinária realizada no dia 31 de Maio de 2023,
no uso de suas atribuições que lhe confere na Lei M anicipal nº 797, de 18 de Dezembro de
2008.

RESOLVE:

Art. 4º Instituir RENOVAÇÃO DE ALUGUEL S
para atender as famílias de:

1. ILKA DA CRUZ BARBOSA

SOLIANE SALDANHA DE SOUZA

»

vm

SONIA MARIA GOMES DA SILVA

RUI CARNEIRO LOUZAN

VANUSA RICARDO FARIA
No

a

THALYA RAQUEL MATARUNA

8. DEMERLANDE DA SILVA GOMES

9. JUCIENE DE OLIVEIRA SILVA

10, LETICIA ROCHA FERREIRA

11. JOILDES SILVA SANTOS

12. MARIA LUCIA RODRIGUES ALVES

13. ANGELA MARIA DA CONCEIÇÃO

OCIAI "PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES
PROTOCOLO CÂMARA P.K.

Nº 001618/2023
; 19/08/2023 - 14:41:50

FHISPK
RESOLUÇÃO Nº 222023

MARIA HELENA CARIAS DA ROCHAaANS|

NasF à
l

Certifico q ASfuees .SEX A NA h
Foi publicado ma forma do Ar.69 da Lei Grofi
Municipal com redação dada pela emenda usa,

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Marione P:

Ê

+ NG Presidente Kennedy-ES, 31 de Maio de 2023.

aixão/de Miranda Salezze
sidefite do FHISPK

FHISPK - CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL D' 'HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DE
PRESIDENTE KENNEDY - ES

Criado pela Lei nº 797, de 18 de depembro de 2008



Mo
4%

E 19956/2023
ESTADO DO ESPIRITO SANTOPREFEITURA DE MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDYSECRETARIA MUNICIPAL DE ÓBRAS E HABITAÇÃOCOORDENADORIA DE HABITAÇÃO

FHIS / PK
Criado através da Lei Municipal nº 797/2008

ATA DE NÚMERO 04/2023, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DOFUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DE PRESIDENTEKENNEDY - ES — FHISPK

Ãos 31 (trinta e um) dias do mês
Assistentes Sociais da Coordena
Moreira Viana, nº 79, Centro de
“videoconferência online”
Representantes da Secret

de Maio de dois mil e vinte e três, na Sala dasdoria de Habitação, localizada na Rua Elimário
Presidente Kennedy — ES, estiveram presentes poros Conselheiros Titulares e Suplentes, sendo estes,ária Municipal de Assistência Social: Marlone Paixão de

a reunião as 08:48 Hs (Oito horas e cinquenta minutos), desejando um bom dia atodos, e passa a palavra para a Assistente Social Solange, que inicia a apresentaçãodos casos, sendo o PRIMEIRO caso o de ILKA DA CRUZ BARBOSA, reside emaluguel social na Sede, tem 73 anos, encaminhada pelo CREAS, encontra-se emsituação de vulnerabilidade social e risco pessoal, requer RENOVAÇÃO DE ALUGUELSOCIAL. A requerente está dentro dos critérios para a renovação do benefício. OsConselheiros APROVARAM A RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. SEGUNDOcaso o de MARIA HELENA CARIAS DA ROCHA, reside em aluguel social nalocalidade de Campo Novo, mora com o cônjuge, e requer RENOVAÇÃO DEALUGUEL SOCIAL. A requerente está dentro dos critérios para a renovação dobenefício. Os Conselheiros APROVARAM A RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL.TERCEIRO caso o de SOLIANE SALDANHA DE SOUZA, reside na Sede em aluguelsocial, mora com três filhos. Requer RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. Arequerente está dentro dos critérios para a renovação do benefício, os ConselheirosAPROVARAM A RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. QUARTO caso o de SONIAMARIA GOMES DA SILVA, reside na Sede em Aluguel Social, mora com a filha.Requer RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. A requerente não está dentro doscritérios para a renovação do benefício, pois a renda ultrapassa. No entanto, aresidência da família está em área de risco, por isto foi inserida no benefício. OsConselheiros, APROVARAM A RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. QUINTO caso o

:

1FHISPK - CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DEPRESIDENTE KENNEDY - ESti Criado pela Lei nº 797, de 18 de dezembro-de. 2008 Sã EdSR Sente EE sá



FHIS / PKCriado através da Lei Municipal nº 797/2008

BENEFÍCIO DE ALUGUEL SOCIAL PARA A COMPANHEIRA tendo vista que é elaquem se encontra residindo no imóvel. SEXTO caso o de ROSENI SCHAYDERPATROCINIO, reside na localidade de Santa Lúcia, requer REFORMA DE IMÓVEL. Aa concessão do beneficio, os Conselheiros

:
referido imóvel está em processo judicial para reintegração de posse pelamunicipalidade. Sendo assim, os Conselheiros REPROVARAM A TROCA DE CASAPOPULAR. OITAVO caso o de MARIA LÚCIA MELO CARVALHO, reside naLocalidade de Santa Lúcia, mora com o cônjuge e reguer REFORMA DE IMÓVEL. A

a
. PRESIDENTE KENNEDY -ES a S.j Usar Criado pela Lei nº 797, de 18 de dormirtoo ) RED

Dis AR



19956/2023
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA DE MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDYSECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E HABITAÇÃO
COORDENADORIA DE HABITAÇÃO

FHIS / PK
|Criado através da Lei Municipal nº 297/2008

ATA DE NÚMERO 04/2023, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DOFUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DE PRESIDENTE
KENNEDY - ES — FHISPK

DÉCIMO SEGUNDO caso o de ROBEL SILVA RANGEL, reside na Sede, aposentadopor doença e requer CADASTRO DE CASA POPULAR. O requerente está dentro doscritérios para concessão do benefício. Os Conselheiros APROVARAM O CADASTRODE CASA POPULAR. DÉCIMO TERCEIRO caso o de LUCIANA MOREIRAPATROCÍNIO, reside na localidade de Santa Lúcia, possui processo de REFORMA DEIMÓVEL e requer DESISTÊNCIA de processo, pois já está construindo a casa porconta própria. Os conselheiros tiveram ciência do caso e APROVARAM OARQUIVAMENTO do processo de reforma de imóvel. DÉCIMO QUARTO caso o deJOSÉ GERALDO MONTEIRO, reside na localidade de Santa Lúcia, mora com acônjuge e REQUER REFORMA DE IMÓVEL. O requerente está dentro dos critériosPara a concessão do benefício. Os Conselheiros APROVARAM A REFORMA DEIMÓVEL. DÉCIMO QUINTO caso o de MARCELA SOUZA MOREIRA, na solicitaçãoconsta que reside na localidade de Pedra Que Mela, possui processo de REFORMADE IMÓVEL e em visita técnica para entrevista social foi identificado que a requerentenão reside na localidade e nem possui casa própria para reforma. Os Conselheirostiveram ciência do caso APROVARAM O ARQUIVAMENTO do processo de reforma deimóvel. DÉCIMO SEXTO caso o de BEATRIZ CORDEIRO MARTINS, reside nalocalidade de Jaqueira, possui processo de REFORMA DE IMÓVEL e declaroudesistência do processo. Os Conselheiros tiveram ciência do caso e APROVARAM OARQUIVAMENTO do processo de reforma de imóvel. DÉCIMO SÉTIMO caso o deKAYLANI RIBEIRO REIS, na solicitação consta que reside em Cacimbinha, possuiprocesso de REFORMA DE IMÓVEL e em visita técnica para entrevista social foiidentificado que a requerente está residindo na localidade de Areinha e não possuicasa própria para reforma. Os Conselheiros tiveram ciência do caso e APROVARAM OARQUIVAMENTO do processo de reforma de imóvel, DÉCIMO OITAVO caso o deROSANA JUVÊNCIO, reside na localidade de Jaqueira com cinco filhos e requerREFORMA DE IMÓVEL, A requerente está dentro dos critérios para a concessão dobenefício. Os Conselheiros APROVARAM A REFORMA DE IMÓVEL. DÉCIMO NONOO caso de CLEBER BERNARDO PINTO, reside na localidade de Jaqueira, com aesposa e dois filhos e requer REFORMA DE IMÓVEL. O requerente está dentro dos 5critérios para a concessão do benefício. Os Conselheiros APROVARAM A REFORMA

3FHISPK - CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DE adSAT PRESIDENTE KENNEDY-ES.im ;AS)No . Criado pela Lei nº 797, de 18 de dezembro fe 2008 “NoDePRaoSame F :vo?



tura Mi,«É
Etr Éa

ESTADO DO ESPIRITO SANTOPREFEITURA DE MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDYSECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E HABITAÇÃOCOORDENADORIA DE HABITAÇÃO

FHIS / PK
Criado através da Lei Municipal nº 797/2008

ATA DE NÚMERO 04/2023, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DOFUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DE PRESIDENTEKENNEDY- ES — FHISPK
DE IMÓVEL. VIGÉSIMO O caso de JOSIANE DE SOUZA MARQUES SANTOS, residena localidade de São Salvador, requer REFORMA DE IMÓVEL. A requerente não estádentro dos critérios para a concessão do benefício, pois conforme ficha A não possuitempo de residência suficiente no município, Os Conselheiros REPROVARAM AREFORMA DE IMÓVEL. VIGÉSIMO PRIMEIRO caso o de MARCOS ANTÔNIO DA

VIGÉSIMO SEGUNDO caso o de PATRICIA DA SILVA LUCIANO,reside na localidadede Boa Esperança, requer CONSTRUÇÃO DE CASA POPULAR EM TERRENOPRÓPRIO. A requerente possui casa própria, portanto não está dentro dos critériospara a concessão do benefício. Os Conselheiros REPROVARAM A CONCESSÃO DECASA POPULAR EM TERRENO PRÓPRIO. VIGÉSIMO TERCEIRO caso o de ERICOFLAUSINO PASSOS, reside na localidade de Areinha com a esposa e dois filhos na ejá possui o benefício de construção de casa em terreno próprio aprovado. Em visita deatualização cadastral , foi constatado que a renda familiar ultrapassa o estipulado em =R$343,02 (trezentos e quarenta e dois reais e dois centavos). O requerente não estámais dentro dos critérios para a concessão do benefício, no entanto os ConselheirosAPROVARAM A PERMANÊNCIA PARA O BENEFÍCIO DE CONSTRUÇÃO DE CASAPOPULAR EM TERRENO PRÓPRIO considerando a instabilidade da renda familiar.VIGÉSIMO QUARTO caso o de NATANIELE CARVALHO DE AQUINO COSTA, residena localidade de Santo Eduardo, com a esposo e dois filhos e já possui o benefício deconstrução de casa em terreno próprio aprovado. E em visita de atualização cadastralfoi constatado que a renda familiar ultrapassa o estipulado em R$391,70 (trezentos e Enoventa e um reais e setenta centavos). A requerente não está mais dentro dos &rcritérios para a concessão do benefício, no entanto os Conselheiros APROVARAM APERMANÊNCIA PARA O BENEFÍCIO DE CONSTRUÇÃO DE CASA POPULAR EM

FHISPK - CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE-JINTERESSE SOCIAL DE
naPRESIDENTE KENNEDY-ES..O q

. Criado pela Lei nº 797, de 18 de dezembro de 2008 Xgt a A



19956/2023
ESTADO DO ESPIRITO SANTOPREFEITURA DE MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDYSECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E HABITAÇÃOCOORDENADORIA DE HABITAÇÃO

FHIS / PK
Criado através da Lei Municipal nº 797/2008

ATA DE NÚMERO 04/2023, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DOFUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DE PRESIDENTEKENNEDY - ES — FHISPK
TERRENO PRÓPRIO considerand
QUINTO caso o de NILZA MARIA
Eduardo, possui o benefício de con

o a instabilidade da renda familiar. VIGÉSIMO
DA SILVA GRAÇA, reside na localidade de Santo

strução de casa em terreno próprio aprovado, e em

Dona Nilza está aguardando o retorno da Secretaria de Meioonar quanto a viabilidade da construção no Loteamento “Sol everam ciência do caso deixaram o caso PENDENTE enquantoaguarda o parecer da Secretaria de Meio Ambiente. VIGÉSIMO SEXTO caso o deVALDINA PIRES DA PENHA, reside na localidade de Dois Corações, mora com ocompanheiro e requer REFORMA DE IMÓVEL. A requerente está dentro dos critériospara a concessão do benefício. Os Conselheiros APROVARAM A REFORMA DEIMÓVEL. VIGÉSIMO SÉTIMO caso o de NAILSON DE SOUZA MATOS, possui obenefício de construção de casa em terreno próprio aprovado, e em procedimento deatualização cadastra! foi informado por vizinhos que ele teria se mudado,Posteriormente em contato telefônico o requerente afirma que sua família mudou-se domunicípio e atualmente reside em Venda Nova do Imigrante desde 19/11/2022. Osconselheiros tiveram ciência do caso e REPROVARAM A CONSTRUÇÃO DE CASAPOPULAR EM TERRENO PRÓPRIO, Assim, a assistente social Solange finaliza aapresentação de seus casos e passa a palavra para a assistente Social Marlene, queapresentou o seu PRIMEIRO caso o de RUI CARNEIRO LOUZAN, reside nalocalidade de Praia de Marobá em Alugue! Social, recebe LOAS, mora sozinho e reguerRENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. O requerente está dentro dos critérios para arenovação do benefício. Os Conselheiros APROVARAM A RENOVAÇÃO DEALUGUEL SOCIAL. SEGUNDO caso o de VANUSA RICARDO DE FARIA, reside nalocalidade de Praia de Marobá em aluguel social, mora com um filho, reguerRENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. A requerente está dentro dos critérios para arenovação do benefício, os Conselheiros APROVARAM A RENOVAÇÃO DE yALUGUEL SOCIAL. TERCEIRO caso o de THALYA RAQUEL MATARUNA, reside nalocalidade de Campo Novo em aluguel social, mora com três filhos e requer
“&

RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. A requerente está dentro dos critérios para a x”

Ambiente para se posici
Mar”. Os Conselheiros ti

5FHISPK - CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITA
PRESIDENTE KENNEDY-ESPur na DmNida 3 Criado pela Lei nº 797, de 18 de difeembrde 2008, o N NoVo LÊ

à :No y

ÇÃO. DEINTERESSE SOCIAL DE



t

N

i 3
, ano pipiÉ Siga Criado pela Lei nº 797, de 18 de dezembro de 20084 Asua

Str im,
am vi Oas

GN USD

ESTADO DO ESPIRITO SANTOPREFEITURA DE MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDYSECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E HABITAÇÃOCOORDENADORIA DE HABITAÇÃO

FHIS / PK
Criado através da Lei Municipal nº 797/2008

ATA DE NÚMERO 04/2023, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DOFUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DE PRESIDENTEKENNEDY - ES — FHISPK

renovação do benefício. Os Conselheiros APROVARAM A RENOVAÇÃO DEALUGUEL SOCIAL. QUARTO caso o de DEMERLANDE DA SILVA GOMES, residena localidade de Areinha em aluguel social, mora com três filhos e requerRENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL, A requerente está dentro dos critérios para arenovação do benefício. Os Conselheiros APROVARAM A RENOVAÇÃO DEALUGUEL SOCIAL. QUINTO caso o de IZABEL CRISTINA KLEN, reside nalocalidade de Areinha, mora com O esposoe três filhos. Possui construção de casa emterreno próprio aprovada em 2016 e 2047, Requer troca de localidade do terreno noqual será edificada a casa, da localidade de Jaqueira para a localidade de Campinas. Arequerente está dentro dos critérios Para permanência no benefício. Os conselheirosAPROVARAM A TROCA DE LOCALIZAÇÃO DO TERRENO. SEXTO caso o deINDIANA ALBERNAZ PEREIRA, reside na Sede, mora com três filhos e o esposo, emresidência cedida pelo sogro, com problemas de habitabilidade pois chove dentro e otelhado está coberto por lonas e plásticos. Acompanhada pelo CRAS, ProgramaCriança Feliz e SEMUS, Requer ALUGUEL SOCIAL EMERGENCIAL e CADASTRO DECASA POPULAR. A requerente estã dentro dos critérios para a concessão dosbenefícios. Os Conselheiros APROVARAM O ALUGUEL SOCIAL EMERGENCIAL eCADASTRO DE CASA POPULAR. SÉTIMO caso o de DAILDO BARRETO CORREA,reside na localidade de Jaqueira com a esposa e dois filhos, requer ALUGUEL SOCIALe CONSTRUÇÃO DE CASA POPULAR EM TERRENO PRÓPRIO. O requerente nãoestá dentro dos critérios para a concessão do beneficio de aluguel social pois a rendaultrapassa, e está dentro dos critérios para a construção de casa popular em terrenopróprio. Os Conselheiros REPROVARAM O ALUGUEL SOCIAL e APROVARAM ACONSTRUÇÃO DE CASA POPULAR EM TERRENO PRÓPRIO. OITAVO caso o deVINÍCIUS BARRETO DOS SANTOS, reside em aluguel social na localidade deJaqueira, mora com a esposa e três filhos, compareceu para entrevista no dia27/04/2023. Relata que não compareceu às entrevistas agendadas anteriormente poisseus filhos adoeceram. A familia já está aprovada para Construção de casa em terrenopróprio e a casa será construída em breve. Requer revisão do caso para RENOVAÇÃODE ALUGUEL SOCIAL, O requerente está dentro dos critérios para a concessão dobenefício. Mediante o exposto os Conselheiros APROVARAM A RENOVAÇÃO DE

6FHISPK - CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITA ÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DEPRESIDENTE KENNEDY - ES

- i j <<



gta Hom,
Sai

ima do

19956/2023.
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA DE MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E HABITAÇÃO

COORDENADORIA DE HABITAÇÃO

FHIS / PK
Criado através da Lei Municipal nº 797/2008

ATA DE NÚMERO 04/2023, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DOFUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DE PRESIDENTE
KENNEDY - ES — FHISPK

ALUGUEL SOCIAL. NONO caso o de ANTONIO DOS SANTOS, tem 81 anos, reside
na Sede, sozinho. Requer REFORMA DE IMÓVEL. O requerente está dentro dos
critérios para a concessão do benefício. Os Conselheiros APROVARAM A REFORMA
DE IMÓVEL. DÉCIMO caso o ds DAIANA PRISCILA DOS SANTOS, na solicitação
consta que reside na localidade de Praia das Neves, o caso ficou PENDENTE na
reunião do dia 19/04/2023, para a solicitação de CADASTRO DE CASA POPULAR.
Em visita técnica foi constatado que a requerente mudou-se do município em maio de
2022. Os Conselheiros tiveram ciência e REPROVARAM O CADASTRO DE CASA
POPULAR. DÉCIMO PRIMEIRO caso o de MARCELA BARRETO DE SOUZA, mora
em aluguel social na localidade de Campo novo, com dois filhos e solicita que seu
aluguel seja mantido pois não está mais trabalhando, foi reprovada a renovação
anteriormente devido a renda ultrapassar. Os Conselheiros APROVARAM A
RENOVAÇÃO DO ALUGUEL SOCIAL sob a condicionalidade de analisar as
documentações apresentadas pela beneficiária. DÉCIMO SEGUNDO caso o de
CREMILÇA BARRETO, reside na Sede, mora com dois filhos requer REFORMA DE
IMÓVEL, O caso ficou PENDENTE na reunião do dia 19/04/2023, para tentativas de
novas visitas. Ela foi localizada, mas não compareceu à Coordenadoria para entrevista
social. Os Conselheiros tiveram ciência do caso e APROVARAM O ARQUIVAMENTO
do processo de reforma de imóvel. DÉCIMO TERCEIRO caso o de MARINHO DA
SILVA SEDANO, reside na localidade de LEONEL

|, com duas filhas e requer
REFORMA DE IMÓVEL. O caso ficou PENDENTE na (reunião do dia 19/04/2023. O
requerente está dentro dos critérios para a concessão do benefício. Os Conselheiros
APROVARAM A REFORMA DE IMÓVEL. DÉCIMO QUARTO caso o de SAMUEL
NETO BARRETO, reside na localidade de São Bento, mora sozinho em um cômodo
cedido pelo seu genitor. Requer CONSTRUÇÃO DE CASA POPULAR EM TERRENO
PRÓPRIO, O requerente está dentro dos critérios para concessão do benefício. Os
conselheiros APROVARAM A CONSTRUÇÃO DE CASA POPULAR EM TERRENO
PRÓPRIO. DÉCIMO QUINTO caso o de JULIANA VIDAL DA SILVA NASCIMENTO,
reside na localidade de Campo Novo, mora com o companheiro. Requer REFORMA
DE IMÓVEL. O núcleo de engenharia recomenda al edificação de nova unidade
habitacional, e no relatório da Coordenadoria da Defesa Civil consta deslocamento

7
FHISPK - CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃODE INTERESSE SOCIAL DE

PRESIDENTE KENNEDY - ES adCriado pela Lei nº 797, de 18 de dezembrode2008,
À

N 60 uy



Emis nO

ESTADO DO ESPIRITO SANTOPREFEITURA DE MUNICIPAL D
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E HABITAÇÃOCOORDENADORIA DE HABITAÇÃO

FHIS / PK
Criado através da Lei Municipal nº 797/2008

entre as paredes do imóvel. Dessa forma os Conselheiros APROVARAMCONSTRUÇÃO DE CASA POPULAR EM TERRENO PRÓPRIO, DÉCIMO SEXTOO, reside na localidade de Leonel! |, em um cômodo

8FHISPK - CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DEPRESIDENTE KENNEDY - ESCriado pela Lei nº 797, de 18 de dezembro de2008>=



gra Myo dgNES RA
1995672023

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA DE MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDYSECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E HABITAÇÃO

COORDENADORIA DE HABITAÇÃO

FHIS / PK
Criado através da Lei Municipal nº 797/2008

ATA DE NÚMERO 04/2023, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DOFUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DE PRESIDENTE
KENNEDY - ES — FHISPK

COSTA, reside na localidade Santo Eduardo, requer desistência de solicitação dematerial de construção, pois já está terminando o imóvel com seu próprio recurso. Osconselheiros tiveram ciência do caso e APROVARAM O ARQUIVAMENTO doprocesso. VIGÉSIMO TERCEIRO caso o de ELIANE FLORINDO DOS SANTOS,reside na localidade de Jaqueira em alugue! social, possui construção de casa emterreno próprio aprovada. Requer troca de localidade do terreno no qual será edificadaa casa, da localidade de Bela Vista para a localidade de Jaqueira. A requerente estádentro dos critérios para permanência no benefício. Os conselheiros APROVARAM ATROCA DE LOCALIZAÇÃO DO TERRENO. VIGÉSIMO QUARTO caso o de MATEUSDA CONCEIÇÃO BAIENSE, reside na localidade de Cabral com a esposa, em casacedida pelo sogro. Requer CONSTRUÇÃO DE CASA POPULAR EM TERRENOPRÓPRIO. O requerente está dentro dos critérios para concessão do benefício. Osconselheiros APROVARAM A CONSTRUÇÃO DE CASA POPULAR EM TERRENOPRÓPRIO. VIGÉSIMO QUINTO caso o de EDIMAR MOURA DA SILVA, reside nalocalidade de Leonel |, requer aluguel social. Já havia sido aprovado por duas vezes,porém não apresentou imóvel. Em contato com vizinho, foi informado que a família doStº Edimar o levou para Vitória, no mês de maio de 2023, por motivos de doença poisele estava debilitado. Mediante o exposto, os conselheiros APROVARAM OARQUIVAMENTO do pedido de aluguel social. VIGÉSIMO SEXTO caso o de LÚCIA
MARIA DA SILVA FONTÃO, reside na localidade de Areinha, com uma filha. RequerCONSTRUÇÃO DE CASA POPULAR EM TERRENO PRÓPRIO. A requerente estádentro dos critérios para concessão do benefício. Os conselheiros APROVARAM ACONSTRUÇÃO DE CASA POPULAR EM TERRENO PRÓPRIO. Assim, a assistentesocial Marlene finaliza a apresentação de seus casos e passa a palavra para aassistente Social Solange, que apresentou os casos atendidos pela Assistente SocialJacquesmara, sendo o PRIMEIRO caso sendo o de JUCIENE DE OLIVEIRA SILVA,reside na localidade de São Salvador em aluguel social, mora com um filho, requerRENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. A requerente está dentro dos critérios para arenovação do benefício. Os Conselheiros APROVARAM A RENOVAÇÃO DEALUGUEL SOCIAL. SEGUNDO caso o de LETICIA ROCHA FERREIRA, reside nasede em aluguel social, mora com dois filhos, e requer RENOVAÇÃO DE ALUGUEL

FHISPK - CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DEPRESIDENTE KENNEDY --ES' DA
g

Criado pela Lei nº 797, de 18 de Gezembro de 2008. rdj: Pedra À N E VN



Se)Peda
Ds

UA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
|

PREFEITURA DE MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDYSECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E HABITAÇÃOCOORDENADORIA DE HABITAÇÃO

FHIS / PK
Criado através da Lei Municipal nº 797/2008

ATA DE NÚMERO 04/2023, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DOFUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DE PRESIDENTEKENNEDY - ES — FHISPK

social, mora com um filho. Requer RENOVAÇÃO DE ALUGUEL. SOCIAL.A requerenteestá dentro dos critérios Para a renovação do beneficio. Os ConselheirosAPROVARAM A RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. QUINTO caso o de ANGELAMARIA DA CONCEIÇÃO, reside sozinha em aluguel social, na Localidade de Maroba.Requer RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. A requerente está dentro dos critériospara a renovação do benefício. Os Conselheiros APROVARAM A RENOVAÇÃO DEALUGUEL SOCIAL. SEXTO caso o de VALQUIRIA RICARDO DE FARIA, reside nalocalidade de Areinha, possui processo de REFORMA DE IMÓVEL, e durante a visitatécnica, foi constatado que a requerente já realizou a reforma por conta própria. Os

possui processo de REFORMA DE IMÓVEL, e durante a visita técnica, foi constatadoque a requerente já realizou a reforma por conta própria. Os ConselheirosAPROVARAM O ARQUIVAMENTO do processo de reforma de imóvel. OITAVO casoo de HELENA DA CONCEIÇÃO REIS, reside na Localidade de Santo Eduardo, possuiprocesso de REFORMA DE IMÓVEL, e durante a visita técnica, foi constatado que arequerente já realizou a reforma por conta própria, Os Conselheiros APROVARAM OARQUIVAMENTO do Processo de reforma de imóvel. NONO caso o de JOCILANGE

10FHISPK - CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DEPRESIDENTE KENNEDY - ES
Criado pela Lei nº 797, de 18 d bro de 2iga-.

.So riado pela Lei nº e e dezembrode g
EN cdsPE ros úN



19956/2023
ESTADO DO ESPIRITO SANTOPREFEITURA DE MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDYSECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E HABITAÇÃOCOORDENADORIA DE HABITAÇÃO

FHIS / PK
Criado através da Lei Municipal nº 797/2008

ATA DE NÚMERO 04/2023, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DFUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE
KENNEDY - ES — FHISPK

O CONSELHO GESTOR DO
SOCIAL DE PRESIDENTE

DÉCIMO caso o de MARIA GELZA ESQUERÇONI, reside sozinha, na Localidade deÁgua Preta, e requer REFORMA DE IMÓVEL. Possui relatório da CoordenadoriaMunicipal de Defesa Civil e o núcieo de engenharia fez constar no laudo que faz-senecessário uma construção nova, não sendo possível a reforma do imóvel. OsConselheiros APROVARAM CONSTRUÇÃO DE CASA POPULAR EM TERRENOPRÓPRIO. DÉCIMO PRIMEIRO caso o de DEULIRA MARIA DA SILVA, reside nalocalidade de São Bento, esposa do Stº Domires Soares Inácio, que faleceu há 05meses, e estava aprovado para o benefício de CONSTRUÇÃO DE CASA POPULAREM TERRENO PRÓPRIO, sendo assim, faz-se necessária a alteração do nome dobeneficiário de CONSTRUÇÃO DE CASA POPULAR EM TERRENO PRÓPRIO para aSenhora Deulira. Os conselheiros APROVARAM A ALTERAÇÃO DE NOME DOBENEFICIÁRIO. DÉCIMO SEGUNDO caso o de JEAN LUNZ FERREIRA, reside nalocalidade de São Paulo, aposentado por invalidez, mora com a esposa. RequerCONSTRUÇÃO DE CASA POPULAR EM TERRENO PRÓPRIO. O requerente nãoestá dentro dos critérios Para a concessão do benefício pois a renda ultrapassa R$504,47. No entanto, o casal reside me casa alugada e possui gastos com medicações eprestação do terreno no valor de R$500,00. Mediante o exposto, os ConselheirosAPROVARAM O CONSTRUÇÃO DE CASA POPULAR EM TERRENO PRÓPRIO.DÉCIMO TERCEIRO caso o de ELZA ROMÃO TERRA, reside na localidade deAreinha, já aprovada para construção de casa em terreno próprio. Atualmente ela morana Sede do município em casa própria do esposo, mas Sr? Elza não tem direito sobre oimóvel pois eles se casaram em regime de separação obrigatória de bens. Osconselheiros deixaram o caso PENDENTE para consulta a procuradoria-gera! domunicípio para análise do caso. DÉCIMO QUARTO caso o de LUCIANA DA SILVA íBENEVIDES, residia na localidade de Tabua, e não foi lo
avaliação o benefício construção de Casa Popular em Terr
contato telefônico a requerente informou que se casou e agora reside no município deMarataízes. Os conselheiros tiveram ciência do caso € APROVARAM OARQUIVAMENTO do processo de construção de casa popular em terreno próprio.Dessa forma assistente social Solange termina a apresentação dos casos daAssistente Social Jacquesmara. Não havendo mais nada a se tratar, a Presidente

calizada em visita para
eno Próprio. Através de

11FHISPK - CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DEa PRESIDENTE KENNEDY - ES a4%

À
Á : Criado pela Lei nº 797, de 18 de dezei dedio: A,VS Ee É



ESTADO DO ESPIRITO SANTOPREFEITURA DE MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDYSECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASE HABITAÇÃOCOORDENADORIA DE HABITAÇÃO

FHIS / PK
Criado através da Lei Municipal nº 797/2008

ATA DE NÚMERO 04/2023, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DOFUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DE PRESIDENTEKENNEDY - ES — FHISPK
Marlone Paixão Miranda Salezze encerrou a reunião às 10:08h horas, isto posto, euLuiz Fernando Busato Barros, lavrei a presente ATA, que após lida e aprovada seráassinada pela Presidente e pelos demais conselheiros presentes.
CONSELHEIROS / MEMBROS/ PRESENTES

MARLONE PAIXÃO DE MIRANDA SALEZZE Sid liaUT) DaJORGE DE ALMEIDA BITTENCOURT
midOComemore eaLUIZ FERNANDO BUSATO BARROS Ã E ndPT 3JOÃO LUIZ PEREIRA DAS NEVES E ID cndã (3-0 mg Ee7TASSIA ROBERTA DOS SANTOSPINTO CORREA

ASSISTENTE SOCIAIS - PRESENTES

MARLENE DE JESUS LEITE ;estema Ac Tusos Leda
SOLANGE ALVES BRANDÃO Qeleauol Sh Brands

12FHISPK - CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DEPRESIDENTE KENNEDY - ES
Criado pela Lei nº 797, de 18 de dezembro de 2008



19956/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY .
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E HABITAÇÃO

RELATÓRIO SCCIAL

1 — IDENTIFICAÇÃO

Nome: Thalya Raquel Mataruna

Endereço: Campo Novo

Telefone: 99920-5096

Ingresso no benefício: 2021.

Tempo de município: nove anos

Data da emissão do relatório: 10 de maio de 2

2 - OBJETIVO q

Analisar a situação socioeconômica familiar

verificando a possibilidade de renovação do

necessidades.

3 - PROCEDIMENTOS METODOLÓGICOS

Visita domiciliar, entrevista e relatório social

4 — DESENVOLVIMENTO:

Visita realizada na localidade de Campo Novo,

na residência da Sra. Thalya Raguel Mataruna

023.

da Sra. Thalya Raquel Mataruna,

| Aluguel Social. Observando suas

'Zona Rural de Presidente Kennedy,

1, 26 anos, do lar residente há nove

anos neste município, há três anos encontra-se residindo em imóvel de aluguel

social, pago por esta administração, por meio «o Programa de Aluguel social, onde

reside com um filho de nove anos. A família “faz parte do Programa Federal de

Transferência de Renda do Governo Federal, Bolsa Família no valor de R$ 600,00
. a

é + . a

(seiscentos reais), e quando encontra trabalho, realiza faxina, mas renda fixa.

Também faz parte do Programa de Segurança

cada dois meses.

5 — PARECER SOCIAL:

Alimentar, com uma cesta básica a



19956/2023
Diante das informações colhidas, a requerente atende aos critérios de elegibilidade

do Programa Municipal Habitacional — Aluguel Social, conforme estabelecidos no

Art. 21, da Instrução Normativa 001/2015 (versão 02), aprovada pelo Decreto Nº 48,

de 30 de maio de 2017. Assim sendo, airequerente faz jus ao solicitado,

“Renovação do Aluguel Social”.
|

Este processo será apresentado em reunião do Conselho Gestor do Fundo

Municipal de Habitação e Interesse Social, de Presidente Kennedy (FHISPK), em 31

de maio de 2028.

insta mencionar que, para preservara integridade física e morai da família, optou-se

por manter em arquivo interno deste setor à documentação necessária para a

construção deste relatório.

Martene de Jesus Eeite
Assistente Social

CRESS/ES ATI Região

riene de JesusMaaenuss 4873 / 178 Rogi0-ES

H
nr



h,
ÊEMu, .

assa re 1995672023

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA DE PRESIDENTE KENNEDY

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E HABITAÇÃO

DECLARAÇÃO

" Declaro para os devidos fins que eu
não possuo

nenhum vínculo empregatício com a Administração pública Municipal,
Estadual e/ou Federal.

Presidente Kennedy/ES, de de 2023.

— Assinatura

RG:

CPF:

Contato:



199567202 3
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E HABITAÇÃO

TERMO DE COMPROMISSO DO BENEFICIÁRIO DO ALUGUEL SOCIAL

Eu, portador do RG nº

e do CPF nº , na condição de beneficiário do aluguel social, residirei acompanhado dos

membros de minha família, no imóvel situado no endereço
estou ciente e comprometo-me a cumprir com o pagamento das Contas de Energia Elétrica e Água (quando houver

cobrança). E apresentar os recibos como condição de renovação do benefício, bem como as obrigações abaixo:

Vi.

Vil.

vm,

XI.

PALA

Não modificar a forma interna ou extema do imóvel sem a autorização por escrito do dono do imóvel.

Zelar pela boa conservação e limpeza das paredes, portas, janelas, assoalhos e peças sanitárias do imóvel de

forma a poder entregar o imóvel no mesmo estado de conservação e na mesma disposição de colocação em

que receber.
indenizar ou reparar por quaisquer danos quebra ou extravios no imóvel, imediatamente após a sua

constatação, para tal, a cada renovação, o dono do imóvel deverá averiguar e declarar o estado de conservação

do local. Mesmo que o beneficiário não se encontre mais nesta cidade, cada dano causado será considerado

como dívida líquida e certa.

Restituir o imóvel no estado em que recebido, salvo as deteriorações decorrentes de uso normal e decorrentes

de caso fortuito ou força maior.

É de responsabilidade de o beneficiário arcar danos causados porvisitantes e/ou hóspedes.

Permitir a vistoria do imóvel pelo locador ou por seu mandatário, mediante combinação prévia de dia e hora,

bem como admitir que o mesmo seja visitado por terceiros, na hipótese de alienação do mesmo.

Permitir a realização de reparos urgentes.

Permitir visitação da Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Habitação e seus representantes quando se fizer

necessário, prestando informações corretas e documentação solicitada.

Informar imediatamente a Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Habitação na Coordenadoria de Habitação

casos de desistência do aluguel, intenção de mudança de endereço e/ou falecimento do beneficiário.

Manter a Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Habitação e a Coordenadoria de Habitação sempre

atualizada quanto aos dados de contato.

Além dos compromissos acima mencionados, declaro ainda estar ciente que o benefício de alugue! social é de

caráter provisório e emergencial estando sujeito a reavaliações constantes e podendo ser cortado, caso a

família não atenda mais aos critérios estabelecidos em lei, sem aviso prévio. A permanência no imóvel após a

reprovação de renovação do beneficio automaticamente isenta a administração pública e o ônus passa a ser

diretamente de responsabilidade do beneficiário.

Este termo é parte integrante do contrato de locação do imóvel. . KiPresidente Kennedy - ES, É te LÁPAAS de 2023.

Beneficiário:
. .Íl f -4xA selo be gone dino

Locador/ CPF:

Secretaria Municipal de Obras e Habitação (SEMOBH)
Rodovia Estadual-ES 182, Km 20, Parque de Exposições “Afonso Costalonga”, CEP 29.350-000, Presidente Kennedy-ES

Telefax (28) 3535-1350/1393 — Correio Eletrônico: semobQbpresidentekennedy.es.gov.br

a



19956/2023
REPÚBLICA FEDERATIVA DO SRAS

NENE DIO ELEHOR rem
RECTA RAQUEL MA

7 EMO 7 e caiERAS E"CAMPOS DOS

FALTA RAQUEL MATARUNA
2097312295. 02



SemaPa USB. BEST
Hesat
TRALYA RAQUEL MATARUNA.

FitAgÃO
do

SALTADORA RAQUEL MATARUNA.

 MATURSSADE :

FANETRO

CAMPOS -DOS GOYTACAZESid - fisNam
h JOSE CAROS DOS SAMTOS apagoVia, PRESINENTE NO DETRAN. Ioessagara

LENNE7HG

DE
29/0905

IV. PO0S9A FLS 235 TERM 25459

22/07 42045

DATA DEMASTIMENTO

-AREO6/1997

Rã



1995672023

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E HABITAÇÃO

Cadastro do Locador

Nome completo: Marcelo de Almeida Viana

CPF/CNPJ: 069.888.887-13

RG: 9804485SP ES

Endereço: Campo Novo

Nº: S/N

Complemento: Balança de Campo Novo

Bairro: Área Rural

Cidade: Presidente Kennedy/ES

CEP: 29.350-000

Celular: 28-99988-0767 (Carmem esposa)

Referência do Imóvel

Nome do Proprietário (a): Marcelo de Almeida Viana

Beneficiário (a): Thalya Raquel Mataruna

Telefone Beneficiaria: 022-99920-5096

Endereço: Campo Novo

Referência: Próximo a balança

Secretaria Municipal de Obras e Habitação (SEMOBH)
Rodovia Estadual-ES 162, Km 20, Parque de Exposições “Afonso Costalonga”, CEP 29.350-000, Presidente

Kennedy-ES
Telefax (28) 3535-1350/1393 — Correio Eletrônico: semobpresidentekennedy.es.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY|

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
DECRETO Nº 072, DE 24DE SETEMBRO DE 2020

DES!
À

EIS E IMÓVEIS DO MUNICIP! O E CÁLGUDE VALOR Lobarício DE IMÓVEIS E Dl
OUTRAS PROVIDÊNCIAS,

.

= O MuNicÍPIO DE Pres]Ç SANTO, por meio
du

DENTE KENNEDY, ESTADO DO EspíiTOdv Chefe do Poder Executivo, no Uso de sues atribuições que lhesão conferidas pelo grtigo 87, Inolso VI da LaBM, 97, caput da Constituição Federal sMunicipal nº ibides considerando o disposto no Decietc& Março de 2040,

DECRETA
Artº, Designa OS membrosEu Bens Móvel : Para comporem a Comissão de Avaliação dsE

S do Muntelpio e cslsulo ds valor lovaffeto de Imóveis com as atribulçõesPertinentes ao e dispõe o Decreto Munteipal nº 13, de 8 dem arço de 2010,

mu vesidentes Ruy Cana ido Athayde:= Miembro: Luly Fetnalido Busato Barros:o. mn = Membro; Venderson ds Souza Bayer,
Y o

Parâgrato único,
" Os servidores designados não farão jus a qualgue:

Femuneração extraordinária e/ou graificação,
,AM Esto Decreto entra em vi itaçã ads

, r
S

“im Vigor na data de sua publicação, revogadas as
“Hsposipões em contrário, em especial o Degreto nº 088, de 31 de'maio de 2018,o .

eerlnão
Pro a is

,

.

dEnitlo aU
a

sidente Kennedy “ ES, 24 de setembro ds 2020, NÚNSALAtre, '
,

: .
Dea EO E,a D DonsfES tão da Cruz: Organ08forma do dx, 85 ga fEieito Municipal em Exercíeio| Emenda OTaEaDÃO daxia, Retro,o "POidadapolar,

, PROTOSULO q
mte E: Nº BOBS

aradorioESSO VARe

Orgênioa do Munieípio, s com fUlero nc

GNA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BEN:
móv



7

O)

n
|

A19956/2023

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE RENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DECRETO Nº 46 DE 18 DE JULHO DE 2022
4

ALTERA O DECRETO Nº 72/2020 QUE DESIGNA

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS E

IMÓVEIS DO MUNICÍPIO E GÁLCULO DE VALOR

LOCATÍCIO DE IMÓVEIS E DÁ,

|
vo PROVIDÊNCIAS.

U O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY, Estado do Espírito

Santo, no uso de suas atribuições legais conferidas no art. 87, inciso VI da Lei.

Orgânica do Município, .

OUTRAS

DECRETA:

E Art. 1º, Aligra O Decreto nº 72, de 24 de setembro de 2020, que designa

membros para compor a Comissão de
!

Avaliação de Bens Móveis e Imóveis do

Município e Cálculo de Valor Locatício, passando a vigorar com a seguinte redação:

Ar LSirmaos+E BM eEqBBo eee eres
sas E 1 - Membro: Sidnei
cas 2

embro: Sidnei Chaves;

ES s q e nus :

Sea a Wi - Miembro: José Maria Marques Junior.

ne ea a “a , . Ko , AR
Ze Bs Parágrafo único. Aos servidores efetivos será concedida a retribuição por

Ss CARE Ru : = .
,

5 ss e participação em órgão de deliberação coletiva, nos termos do art. 3º da

5 g á Leinº 1.568/2022.

r oa
Art. 2º, Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições, em contrário.

Presidente Kennedy'ES, 19 de julho de 2022.

&
Dorlei Fontão da Cruz

CERTIDÃO

SD | cetfico que.

À Foi publicado nã forma do Art. 99 dale

ie
y iéipal com redação dada pela Eme

Publicado na forma do Art, 59 da Lei Orgênica municipal,
À

municipal
co

cam redação dada pela Emenda nº 014, de agIOBIZ0ÃS.

À ge 20/02/2009. “
Prefeito Municipal ÀRSCAS

“res “ps See | DUQUE.
À sorvidor(al:

Eoigidor EESEELis à camara Municipal de Presidente

Tataarane “

Página 1d
RUA ÁTILA VIVACQUA, N.º 78 CENTRO-GEP 29.350-000 PRESIDENTE KENNEDY- ESPÍRITO SANTO

FONE-FAX (28) 3535-1900



1995672023 b,
í

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEISE IMÓVEIS

CÁLCULO DE VALOR LOCATÍCIO DE IMÓVEIS

Processo: 14110/2022.
Assunto: Avaliação de valor para locação de um bem imóvel.

Requerente: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Habitação.

Objetivo: Atender: Thalya Raquel Mataruna.
Imóvel: Comunidade de Campo Novo, sinº, Zona Rural

Área aproximada: 62,11 M?

Proprietário (a): Marcelo de Almeida Viana.

de Presidente Kennedy-ES.

Sobrado Padrão Popular

Existem alguns métodos empregados para fazer a avaliação de um

imóvel para locação. Dentre estes métodos, os dois mais empregados no mercado

imobiliário são:
- MÉTODO COMPARATIVO DIRETO COM HOMOGENIZAÇÃO POR FATORES

(NBR-14653):
São verificados imóveis semelhantes em localidades próximas a do imóvel

- em questão e, a partir daí, comparativamente, é definido o valor de mercado para O

aluguel. Este método é o mais praticado no ramo imobiliário e normalmente é o que

apresenta o valor mais próximo do valor de mercado.

- MÉTODO DE RENDA (NBR-5676/89):

Define o valor do aluguel como sendo uma porcentagem do valor de

venda do imóvel. É simples de se aplicar, mas dependendo da oferta e procura na

região em questão, não conduz a valores competitivos e praticáveis no mercado. Dado

o estado embrionário de desenvolvimento de nosso município, pela inexistência de

imobiliárias no mercado, pela escassez de imóveis semelhantes alugados em

localidades próximas, para análise do presente processo adotarei o método de renda.vo
Analisando o valor de venda do imóvel, temos: Área aproximada da ;

edificação: 62,11 m?,

Rua Áfila Vivácqua, nº 79 — Centro — Presidente Kennedy — ES
CEP, 29.350-00 Telefax: (28) 3535-1900 ;

.G. 27.165.703/0001-262185 A
.



".

19956/2023
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS

GÁLGULO DE VALOR LOCATÍCIO DE IMÓVEIS

Residência sobrado padrão popular, executado em alvenaria de tijolos

cerâmicos, esquadrias de madeira pintada aparentemente com tinta óleo, fachada com

massa grossa desempenada (reboco) aparentemente com pintura PVA, nos ambientes

internos pisos cerâmicos padrão popular, com revestimento cerâmico nas paredes da

cozinha somente em torno da pia, banheiro '

com revestimento cerâmico até meia

parede, coberia com laje de concreto armado com massa grossa desempenada

(reboco) com pintura PVA, pequena varanda e área de serviço.

Custo unitário de construção, residência térrea padrão popular no Estado

do Espírito Santo: R$ 2.198,82/m2 (dois mil e cento e noventa e oito reais e sessenta e

dois centavos) o metro quadrado. Fonte: Custo Unitário PIN! de Edificações (R$/m2)

- Revista Construção Mercado — Junho-2022.

Considerando a idade da residência e seu estado de conservação,

podemos calcular um percentual referente à depreciação decorrente do uso do imóvel.

Para tanto, empregarei o método de “Ross”, baseado na vida útil provável (vida

econômica) e na idade aparente, calculado pela fórmula: D = 442 (YU + P/UZ), onde D é

o percentual depreciado (a ser descontado), | é a idade aparente e Uéavida útil.

Na residência avaliada, vou considerar uma vida útil de 65 anos (U=65) e

uma idade aparente de 39 anos (1=39), embora não seja esta a idade real do imóvel,

mas pelo seu estado de conservação, resultando em uma depreciação de: D = %

(39/65+ 397657) = 0,48 (depreciação de 48,00%).

Calculando primeiramente o custo para construção do imóvel, temos;
62,11 m2 x R$ 2.198,62 m2 = R$ 136.556,29 (cento e trinta e seis mil e quinhentos e'

. . - .
º

cinquenta e seis reais e vinte e nove centavos). Quando nova. “8UNA

Rua Áfila Vivácqua, nº 79 — Centro — Presidente Kennedy — ES
C.E.P, 29.350-00 Telefax: (28) 3535-1900

CO. 27.165.703/0001-262185



gusr Mig,

aSE 3 Dna,

19956/2023
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS

BÁLCULO DE VALOR LOCATÍCIO DE IMÓVEIS

Considerando a idade, seu estado de conservação, temos. R$ 136.556,29

— 48,00% = R$ 71.009,27 (setenta e um mil enovereais e vinte e sete centavos).

Considerando” um lucro razoável de 15% para a venda, temos. R$

71.009,27 + 15% = R$ 81.660,66 (oitenta e um mil e seiscentos e sessenta reais e

sessenta e seis centavos): Sendo este o “valor de venda”,

Pelo método de renda, definido anteriormente, podemos admitir uma

“taxa de atratividade” de 0,8 % (zero vírgula oito por cento), pela localização. Assim,

finalmente, temos: R$ 81.660,66 x 0,8 % = R$ 653,28 (seiscentos e cinquenta e três

reais e vinte e oito centavos).

Presidente Kennedy-ES, 27 de Julho de 2022.

V

RUY CANDIDO ATHAYDE IDNEI CHAVES
PRESIDENTE MEMBRO

Rua Átila Vivácqua, nº 78 — Centro — presidente Kennedy - ES

G.E.P. 29.350-00 Telefax: (28) 3535-1900
C. 27.165.703/0001-262185

%o84



As ny
A19956/2023 4)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS
CÁLCULO DE VALOR LOCATÍCIO DE IMÓVEIS

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

Fachada do imóvel, 1º pavimento.

Rua Átila Vivácqua, nº 79 — Centro — Presidente Kennedy — ES
C.E.P. 29.350-00 Telefax: (28) 3535-1900

.C. 27.165.703/0001-262185



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS

GÁLGULO DE VALOR LOGATÍCIO DE IMÓVEIS

Banheiro.

. Área deserviço.

Rua Átila Vivácgua, nº 78 — Centro — Presidente Kennedy — ES
C.E.P. 29.350-00 Telefax: (28) 3535-1900

.C. 27,1465.703/0001-262185



419956/2023 /
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

da

CONTRATO Nº 200315/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011954/2024

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL QUE
ENTRE Si CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
PRESIDENTE KENNEDY/ES, POR INTERMÉDIO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
SERVIÇOS PÚBLICOS E HABITAÇÃO, E O SS.
MARCELO DE ALMEIDA VIANA, NA QUALIDADE
DE LOCATÁRIO E LOCADOR,

.

|
- RESPECTIVAMENTE, PARA O FIM EXPRESSO,

|
-

NAS CLÁUSULAS QUE O INTEGRAM.= O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE KENNEDY, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, pessoa jurídica de direito públicoterno, sediada à Rua Átila Vivácqua, Nº 79, Cento, CEP: 29.350-000 - Presidente Kennedy/ES, inscrita no CNPJ*-sob o nº 27.165.703/0001-28, por meio de delegação conforme preceitua a Lei nº 1.356, de 05 de dezembro de2017, neste ato pelo seu representante legal, o SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS EHABITAÇÃO, Sr. WAGNER PORTO VIANA, br isileiro, casado, portador do CPF nº 105.583.1477-07 e RG nº1.891.998 - SPTC/ES, residente e domiciliado na Rua Olegário Fricks, nº 230, Centro, Presidente Kennedy'ES,doravante denominado Locatário e, de outro lado, o Sr. MARCELO DE ALMEIDA VIANA, brasileiro, casado,lavrador, portador do CPF nº 069.888.887-13 e RG nº 980.448- SSPIES, residente e domiciliado na Comunidade deCampo Novo, Zona Rural,
1 Presidente Kennedy/ES, doravante denominado Locador, ajustam o presenteCONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, com fundamento no Artigo 24, Inciso X, e demais dispositivos da LeiFederal nº 8.666/93, que lhe são aplicáveis, especialmente no Artigo 62, da Lei Federal nº 8.245, de 18 de outubrcde 1991 e alterações posteriores, que se regerá pelas cláusulas seguintes:

Sama,

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E FINALIDADE DA LOCAÇÃO
.1.1 - O objeto do presente contrato é a a LOCAÇÃO DE 01% (UM) IMÓVEL COM ÁREA APROXIMADA DE 62,11 M?SITUADO NA COMUNIDADE DE CAMPO NOVO, ZONA RURAL, PRESIDENTE KENNEDYIES, PARA ABRIGARA FAMÍLIA DA SRA THALYA RAQUEL MATARUNA, QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DEVULNERABILIDADE SOCIAL.

o1.2 - Fica convencionado entre as partes que, por razões de interesse público, poderá o LOCATÁRIO alterar :
«o. — finalidade pública a ser atendida pela presente locação, a qualquer tempo, sem que isso acarrete rescisão cccontrato, multa ou dever de pagar qualquer indenização ao LOCADOR.

3 - A modificação de destinação a ser dada no i. móvel será formalizada através de termo aditivo, previamente“analisado pela Procuradoria Geral do Município.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO E DO REJUSTE DA LOCAÇÃO21 - O prazo de locação será de 12 (doze) meses, iniciando-se em 28/08/20, independente de notificaçãoaviso ou interpelação judicial ou extrajudicial, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos.2.2 - Em caso de prorrogação do contrato, o aluguel será reajustado com base no índice governamental (IGPMdestinado a promover a atualização monetária das mensalidades locatícias em REAIS ou, na sua falta, pelo índice:da inftação do período, medido pela Fundação Getúlio Vargas.2.3 - O LOCATÁRIO poderá independentemente
locação antes do término do prazo acima, desde

do pagamento de qualquer multa ou indenização, denunciar :

(trinta) dias, salvo na ocorrência das hipóteses con
que notifique ao LOCADOR com a antecedência minima de 3stantes da Cláusula Sétima, inciso H, deste contrato,

%Éter fe te Elas Be 4 cofre



sm

nam

desuto de Mim &Lo Ligia.

199 Au56/2023 À
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO
3.1 - O valor mensal do aluguel é de 518,96 (quinhentos e dezoito reais e noventa e seis centavos), fixado con
base em vistoria e laudo de avaliação, elaborado em consideração às características do bem e aos valore:
praticados no mercado imobiliário-da região.
3.2- O valor global deste contrato é estimado em R$ 6.227,52 (seis mil, duzentos e vinte e sete reais :

cinquenta e dois centavos).
3.3 - O LOCADOR anui expressamente com o resultado do laudo de vistoria e avaliação mencionada nesta Cláusuls
3.4 - Os pagamentos serão efetuados das seguintes formas; O 1º (primeiro) pagamento será contabilizado a partir é
data de empenho do Contrato até o último dia do mês em que for realizado o empenho, desde que o contrato este)
vigente, e os demais pagamentos do dia 1º (primeiro) até o dia 30/31 de cada mês, caso não ocorra a rescisão €
Contrato.
3.5 - O pagamento será feito diretamente ao LOCADOR peia Secretaria Municipal de Fazenda ou mediante depósii
em conta-corrente em estabelecimento bancário por ele designado.

CLÁUSULA QUARTA « DA DOTAÇÃO ORGAMENTÁRIA
4.1 - As despesas referentes ao presente contrato correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: Secretar
Municipal de Obras, Serviços Públicos e Habitação - Habitação - Concessão de Auxílio Moradia - 3390360000€
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - 15300000000 - Transferência da União Referente Royalties «

Petróleo,

CLÁUSULA QUINTA - DAS TAXAS E IMPOSTOS
5.1 - São de inteira responsabilidade do LOCADOR os encargos fiscais, tributários, civis e administrativos, be
assim as cobranças judiciais que incidirem sobre o imóvel! objeto desta locação.
5.2 - Durante a vigência deste contrato o imóvel ora locado NÃO gozará de isenção quanto ao Imposto Predia:
Territorial Urbano (IPTU), nos termos do Ar. 65, inciso ill, do Código Tributário Municipal.
5.3 - As despesas correspondentes às taxas de luz, água e esgoto que ocorrerem após a ocupação do imóvel, be

como as ordinárias de condomínio correrá por conta do BENEFICIÁRIO,

CLÁUSULA SEXTA » DAS OBRIGAÇÕES DO LOCATÁRIO
8.1 -.O LOCATÁRIO é obrigado a:
|- Pagar pontualmente o aluguel;
t- Utilizar o imóvel para atendimento a finalidade pública.
6.2 - O LOCATÁRIO declara receber o imóvel em perfeito estado de conservação e uso, estando autorizad
realizar as reformas necessárias para adequação do imóvel às suas necessidades.

CLÁUSULA SÉTIMA » DAS OBRIGAÇÕES DO BENEFICIÁRIO
7.4 - O BENEFICIÁRIOéobrigado a:| - Restituir o imóvel, finda a locação, no estado em que o recebeu, salvo as deteriorações decorrentes de seu:normal e aquelas decorrentes de caso fortuito ou força maior;
li - Levar imediatamente ao conhecimento do LOCADOR o surgimento de qualquer dano ou defeito cuja reparaçãeste incumba, bem com as eventuais turbaçõesde terceiros;
Hi. Realizar a imediata reparação dos danos verificados no imóvel ou nas suas instalações provocados porsiseus agentes, em decorrência de ação ou omissão;
IV- Não modificar a forma interna ou externa do imóvel sem o consentimento prévio e escrito do LOCADOR;V - Entregar imediatamente o LOCADOR os documentos de cobrança de tributos e encargos condominiais, +como de qualquer intimação, multa ou exigência de autoridade pública, ainda que dirigida a ele, LOCATÁRIO:Vt- Permitir a vistoria do imóvel pelo LOCADOR ou por seu mandatário, mediante combinação prévia de dia enbem como admitir Que seja o mesmo visitado por terceiros, na hipótese de alienação do mesmo, quando não hot
Vircase no exercício de seu direito de preferência de aquisição.

'

- Pagar as despesas ordinárias de condomínio, entendidas como tais aqu árias é ãmanutenção do imóvel, notadamente as enumeradas no 81º, doart. 23, da LPBASS é consenvaçe
Viil- Permitir a realização de reparos urgentes p:elo LOCADOR, com direito a abatimento proporcional do valor do



. ,Maroto dc MilaniE LLLOAAS

19956/2023
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

" ESTADO DO ESPIRITO SANTO

aluguel na hipótese de os reparos durarem mais de 10 (dez) dias e a rescindir o contrato caso seja ultrapassado «

prazo de 30 (trinta) dias;
IX - Zelar pela rigorosa conservação do imóvel, instalações e acessórios, a fim de restituílos, quando finda :

locação, em perfeito estado de conservaçãoe limpeza: '

X - Substituir, quando entender necessário, aparelhos ou objetos que guarnecem o imóvel por outro da mesm:qualidade e que não prejudique a estética do imóvel;
.Xl - informar imediatamente ao Setor de Habitação caso de desistência do aluguel social, bem como a intenção d

mudança de imóvel;
Xil - Manter a Coordenação de Habitação sempre atualizada quanto aos dados no seu núcleo familiar.

CLÁUSULA OITAVA - DAS PRERROGATIVAS DO LOCATÁRIO,
8.1 - Com base no 83º, doart. 62 e no art. 58, le Il, da Lei Federal nº 8.666/03, são atribuídas ao LOCATÁRIO à
seguiftes prerrogativas:
|- Modificar unilateralmente o contrato para melhor adequação ao atendimento da finalidade de interesse público
que se destina, séndo sempre assegurado o LOCADOR a manutenção do equilibrio econômico-financeiro do ajustell. Rescindir unilateralmente 'o contrató, independentemente do pagamento de muita ou de aviso prévio, apé
autorização escrita e fundamentada da autoridade competente, pelos motivos a seguir:
a) Não cumprimento ou cumprimento irregular das obrigações do LOCADOR;
b) Razões de interesse públ ico, de alta relevância e amplo conhecimento, justificados e determinados peautoridade máxima a que está subordinado o órgão que intermedeia o presente ajuste, e exaradas no processadministrativo a que se refere o presente contrato;
6) Ocorrência de caso fortuito ou força maior, regularmente comprovado, impeditivo da execução do contrato.
CLÁUSULA NONA- DAS DEMAIS FORMAS DE RESCISÃO

.81 - Além das hipóteses de rescisão unilateral pelo LOCATÁRIO enumeradas na cláusula anterior, o presencontrato poderá ser rescindido: :

i- Por mútuo acordo entre as partes;
il- Em decorrência da prática de infração legal ou contratual por quaisquer das partes;ill- Em decorrência de falta de pagamento do aluguel e demais encargos pelo LOCATÁRIO;iV- Em decorrência de desapropriação do imóvel ou desocupação determinada pelo Poder Público.
9.2 - No caso de sinistro ou da ocorrência de quaiquer outro motivo de força maior que impeça a utilização parcial:total do imóvel locado, o LOCATÁRIO poderá alternativamente:
t- Considerar susperisas, no todo ou em parte, as obrigações deste contrato, obrigando-se ao LOCADOR a prorraço prazo de locação pelo tempo equivalente à realização das obras de restauração ou pelo tempo correspondenteimpedimento do uso;
il-- Considerar rescindido o contrato, sem que assista ao LOCADOR qualquer direito a indenização.
CLÁUSULA DÉCIMA- DAS OBRIGAÇÕES RECÍPROCAS
10.1 - O presente contrato obriga os contratantes e a todos os seus sucessores a título singular ou universcontinuando em vigor ainda que o imóvel seja transferido a terceiros.
10.2 - Obriga-se o LOCADOR, para finã do disposto na sub-clausula anterior, a fazer constar a existênciapresente contrato em qualquer instrumento que venha a firmar, tendo por objeto o imável locado, com expresmanifestação do conhecimento e concordância com suas cláusulaspela outra parte.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS BENFEITORIAS
4111-0 seRIO fes desde l autorizado a realizar no imóvel toda e quaisquer obras e benfeitorias necessárpara a execução da finalidade pública a ser atendida pela presente locação, sendo d ari êviConsentimento de LOCAL

pela p ção, sendo desnecessário prévio e expres
14.2 - O valor de toda e qualquer benfeitoria necessária não removível sem causar danos so imá i) : qu imóvel realizada p:LOCATÁRIO poderá ser abatido dos alugueis a serem pagos,

atéolimite mé i osparcela mensal, até integral
S (inte por cento) de oz

derê ser realizado ar

rcenão

=
V

un!



19956/20253 fLido IA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

11,3 - Na impossibilidade de ressarcimento pelas benfeitorias realizadas nos termos da sub-cláusula, fica oLOCATÁRIO autorizado a reter o imóvei até que Seja integralmente indenizado.
11.4 - As benfeitorias úteis somente poderão ser realizadas pelo LOCATÁRIO, desde que precedida de expressaautorização do LOCADOR, no que também se aplicará o disposto no sub- item 10.2,
11.5 - Finda a locação, toda e qualquer benfeitoria removível realizada pelo LOCATÁRIO poderá ser levantada, às
suas expensas, desde que não acarrete danos ao imóvel e já não tenha sido ressarcida pelo LOCADOR.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA- DIREITO DE PREFERÊNCIA
12.1 - Nos termos do an. 27, da Lei nº 8.245/94, no caso de venda, promessa de venda, cessão, promessa decessão de direitos ou dação em pagamento do imóvel locado, o LOCATÁRIO tem preferência para adquirir o imóvel
tocado, em igualdade de condições com terceiros, devendo o LOCADOR dar-lhe ciência do negócio mediante
notificação judicial ou extrajudicial.
12.2 - O LOCATÁRIO terá prazo de 30 (trinta) dias para manifestar de forma inequívoca sua intenção em adquirir oimóvel.
12.3 « Na-hipótese de o LOCATÁRIO não possuir interesse em adquirir o imóvel locado, fica desde já ajustado, nos

,
termosdo art. 8º, da Lei nº 8.245/91, que para o caso de sua alienação ou cessãoa terceiros permanecerá vigente o“= presente contrato de locação.

-— CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA PUBLICIDADE
13.1 - O presente contrato será publicado no órgão oficial do Município, na

)
Imprensa Oficial do Espírito Santo,

(https:/ídio.es.gov.brl) na forma do parágrafo único, do art. 64, da Lei Federal nº 8.666/03, como condiçãoindispensável à sua eficácia.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA » DO FORO
14.1 - Na hipótese de ser necessária qualquer medida judicial, o LOCADOR poderá ser citados pelo correio, com AR
tAviso de Recebimento) dirigido aos tespestivos endereços mencionados no preâmbulo deste instrumento.14.2 - Fica eleita a Comarca de Presidente Kenned

! y/ES, para dirimir quaisquer dúvidas relativas ao cumprimento do
presente contrato.
E, por estarem de acordo, assinam o presente em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, as quais foram lidas eassinadas pelas partes contratantes.

A Red
fra

Presidente Kennedy - ES, 17 de agosto de 2021.

FA

, WAGNER PORTO VIANAmam “o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E HABITAÇÃO'
.

.

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE KENNEDY/ES
LOCATÁRIO '

:

A “oLao ora de Alim cora£ MARCELO DE ALMEIDA VIANA
CPF Nº 069.988.887.13

LOCADOR



mem,

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY “=
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

4º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 315/2021, DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014.140/2022

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 315/2021, CELEBRADO PELO
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE KENNEDYIES, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E HABITAÇÃO, E O SR.
MARCELO DE ALMEIDA VIANA, REFERENTE À LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL

COM ÁREA APROXIMADA DE 62,11 Nº, SITUADO NA COMUNIDADE DE CAMPO
NOVO, ZONA RURAL, PRESIDENTE KENNEDYIES, PARA ABRIGAR A FAMÍLIA

DA SRA. THALYA RAQUEL MATARUNA, QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE

VULNERABILIDADE SOCIAL.

O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE KENNEDY, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, pessoa jurídica de direito

público interno, sediada à Rua Átila Vivácgua, Nº 79, Centro, CEP: 29.350-000 - Presidente Kennedy'ES,
inscrita no CNPJ sob o nº 27.165.703/0001-26, por meio de delegação conforme preceitua a Lei nº

1.356, de 05 de dezembro de 2017, neste ato pelo seu representante legal, o SECRETARIO
MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E HABITAÇÃO, Sr. LUIZ FERNANDO BUSATO

BARROS, brasileiro, casado, advogado, portador do CPF nº 862.923.237-40 e RG nº 768434 - ES,
residente e domiciliado na Rua lIdelfonso Viana, nº 29, Bairro Independência, Cachoeiro de

Itapemirim/ES, CEP: 29.306-390, doravante denominado Locatário e, de outro lado, o Sr. MARCELO DE

ALMEIDA VIANA, brasileiro, casado, lavrador, portador do CPF rº 069.888.887-13 e RG nº 980.448 -

SSP/ES, residente e domiciliado na Comunidade de € ampo Novo, Zona Rural, Presiderte. Kennedy'ES,

doravante denominado Locador, ajustam o presente Termo Aditivo 001, referente LOCAÇÃO DE

IMÓVEL, com fundamento no Artigo 24, Inciso X, e demais dispositivos da Lei Federal nº 8.566/93 que
lhe são aplicáveis, especialmente no Artigo 62, da Lei Federal nº 8.245, de 48 de outubro de 1991 e
alterações posteriores, que passa a vigir com as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
4.1 - O objeto do presente termo aditivo é PRORROGAR O PRAZO DO CONTRATO POR MAIS 12
(DOZE) MESES E O REAJUSTE (ATUALIZAÇÃO) AO VALOR DO MESMO, TENDO INÍCIO A PARTIR

DO DIA 21 DE AGOSTO DE 2022.

CLÁUSULA SEGUNDA- DO VALOR, FORMA DE PAGAMENTO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.4 - O valor do presente termo aditivo para cobrir as despesas relativas à prorrogação do contrato pelo
período de 12 (doze) meses e, o reajuste (atualização) do valor do mesmo é estimado em R$ 7.839,36
(sete mil, oitocentos e trinta e nove reais e trinta e seis centavos), e corresponderá o valor mensal
de R$ 653,28 (seiscentos e cinquenta e três reais e vinte e oito centavos), fixado com base em
vistoria e laudo de avaliação, elaborado em consideração às características do bem e aos valores
praticados no mercado imobiliário da região e conforme atualização do índice do IGP-M.
2.2 - Os pagamentos serão efetuados das seguintes formas, o 1º (primeiro) pagamento será
contabilizado do dia 21/08/2022 à 31/08/2022 e, os demais pagamentos, do dia 1º (primeiro) ao dia
30/31 de cada mês, sendo o último pagamento; contabilizado do dia 01/08/2023 à 21/08/2023, caso não

ocorra a rescisão do Contrato.
2.3 - A despesa correrá pela seguinte Dotação Orçamentária: Secretaria Municipal de Obras, Serviços
Públicos e Habitação - Habitação - Concessão de Auxílio Moradia - 33903600000 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Física - Transferência da União referente Royalties do Petróleo e Gás Natural.

CLÁUSULA TERCEIRA - DISPOSIÇÕES GERAIS
3.1 - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado
entre as partes.

E por estarem justos e acordados, firmam o presente termo aditivo em 04 (quatro) vias de igual forma
e teor.

Presidente Kennedy - ES, 08 de agosto de 2022.

Luiz FeridoBusato Barrós ; do (Secretário Municipal de Obras, Serviços Aécedo da afro ” ou
Públicos e Habitação MARCELO DE ALMEIDA VIANA

Município de Presidente Kennedy/ES CPF Nº 069.898.987-13
LOCATÁRIO LOCADOR

Rua Antônio Jaques Soares, Nº 54, Centro — GEP: 29.350-000 - Presidente Kennedy» Espírito Santo
PANATA me castaema mma mms eta ds am

19956/2023 UA



Prefeitura Municipal de Presidente Kennedy

Secretaria Municipal da Fazenda

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

CERTIDÃO 2023/0004179

CERTIFICO: Para os devidosfins que:
MARCELO DE ALMEIDA VIANA
CPF: 069.888.887-13

AVENIDA CAMPO NOVO X MAROBA, Nº S/N, CAMPO NOVO PRESIDENTE KENNEDY.
- ES, CEP 29350-000

Certificamos que, até a presente data, não existe débitos em nome do(s) reguerente(s),
qualguer dívida referente a tributos municipais. Ressalvando o direito da Fazenda
Municipal, de cobrar quaisquer dívidas que venha a ser apuradas.

Chave de validação da certidão: 20230004179

Validade 90 dias

Emitida Segunda-Feira, 26 de Junho de 2023

Atenção: Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



19956/2023

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Certidão Negativa de Débitos para com a Fazenda Pública Estadual - MOD, 2

Certidão Nº 20230000651079

Identificação do Requerente: CPF Nº 069.888.887-13

Certificamos que, até a presente data, não existe débito contra o portador do Cadastro de Pessoa
Física acima especificado, ficando ressalvada à Fazenda Pública Estadual o direito de cobrar quaisquer
dívidas que venham a ser apuradas.pa

Certidão emitida via Sistema Eletrônico de Processamento de Dados, nos termos do Regulamento
do ICMSYES, aprovado pelo Decreto nº 1.090-R, de 25 de outubro de 2002.

Certidão emitida em 26/06/2023, válida até 24/09/2023.

A autenticidade deste documento poderá ser confirmada via internet por meio do endereço
www.sefaz,es.gov.br ou em qualquer Agência da Receita Estadual,

Vitória, 26/06/2023,

Autenticação eletrônica: 000B.E138.4E20.E422



19956/2023

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAISE À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: MARCELO DE ALMEIDA VIANA
CPF: 069.888.887.13

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Divida Ativa da União (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão se refere à situação do sujeito passivo no âmbito da REB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Leinº
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <hitp:/rfb.gov.br> ou <http:/Anww.pofn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta REB/PGENnº 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 16:11:46 do dia 26/06/2023 <hora e data de Brasiília>.
Válida até 23/12/2028.
Código de controle da certidão: 3316.D38B.B242.96B8
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



19956/2023

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: MARCELO DE ALMEIDA VIANA
CPF: 069.888.887-13
Certidão nº: 30028053/2023
Expedição: 26/06/2023, às 16:14:31
Validade: 23/12/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que MARCELO DE ALMEIDA VIANA, inscrito(a) no CPF sob o
nº 069.888.887-13, NÃO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

Emm)

Seso
&



ES

Processonf005 6/ 2 09-23
Foihas nº IT cr o

PREFEITU UNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

| mea eee
i

À: Comissão de Avaliação de Bens e Imóveis

Após análise, encaminho os autos para prosseguimento do processo.
;

my Dk2023,

Secretário Municipal de Obras, Sery Públ. e Habitação
Decreto nº 086/202 +)

OeeumLuiz Fer Z arTOS

Á: Secretaria Municipal de Obras / Coordenadoria de Habitação.

Segue o reajuste com valor locatício do imóvel, páginas 34 a 47 .

Presidente Kennedy/ ES, 24 /0 > / de 2023.

Presidente da Comissão, e Imóveis

|
Ão Recursos Humanos

! Encaminho os autos com as devidas providências. Informar se o possível
locador possui vinculo empregatício com a Prefeitura Municipal de Presidente

| Kennedy. Em tempo, informo que o imóvel em questão não possui BCI por
estar situado em área rural: umeipio.E =

|

| Luiz Fegnando B

|
Secretário Municipal de Obras e Habitação

i

i

Decreto nº 086/2022



A Grndania Ju. de Obras é Nabilasao

on spo RECAMARA UAiOAeo...asAdemirueapuidadico,

peer Aanpde.

o À CONTABILIDADE

Encaminho os autos para informar dota
,

ção orçamentária e emissão de notamm item Ea empenho. Após, retornar a Coordenadoria de Habitação e Interesse

ema Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Habitação
Decreto nº 886/2022

AO GESTOR DE REMESSA — CADASTRAMENTO NO

SISTEMACIDADES UG SEMOBH

Encaminho o processo para cadastro de código de identificação pera

contratação pretendid; SistemaCidadES. Após retomar os autos

para prosseguimento.
emesaaa

10% 12023.

Enem Luiz Fernando Basato Darros

Secretário Municipal de Obras e Habitação

mean mma mma Decreto nº 086/2022

o — A Coordenadoria de Habitaçãoe Interesse Social

TT Após cadastro do processo no sistema de CidadES, encaminho os

fm mama mem autos para as providências necessárias.
presidente Kennedy - ES 02/"Z AE

po= miçdoacha Silva



“EC

ed” bzfase l

ba

ms

tEAtAS

PREFEITURA MUNICIPALDE PRESIDENTE KENNEDY
E ESTADO DO ESPIRITO SANTO || DECRETONCÓ72Z DEDADE SETEMBRO DE 2020

DESISNA COMISSÃO DE AVvAL]
MÓVEIS E IMÓVEIS DO MUNICÍ
DE VALOR Locatico DE
OUTRAS PROVIDÊNCIAS,

.

AÇÃO DE BEN;
PIO E GÁLGUIC

IMÓVEIS-E Dá

O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE KENNEDY, ESTADO DO EspiniTo
SANTO, por meio do Chefe do Poder Execuilvo, no Uso ds SUas atribuições que ie
são conferidas Pelo artigo 87, Inciso Vi SE Lel Orgáriica do Munisfpio, e com fulcro ncne En Bapit, da Constitição Feceral e cons!Unio detendo o disposto ho DecretePalnº 15, de Be março de 2010,

DECRETA
ca “ESgNa os, inembros Para comporem a Comissão de Avaliação ds

Bens Móveis do M
Sulo de velor | Sceficio de Imóveis com as atribuiçõesspõs o Decreto Municipal nº 18, de 8 do março de 2010,

y Candido Athayde;
Fernatido Busato Barros:H- Membro Vanderson ge Souza Bayer, .Perégrato único, Os servidoTEmuneração extraordinária S/0u gra

.air Ark 2º, Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
'Spesições em contrário, em espegial O Decreto nº 038, de 3% de maio de 2046,o .

.

arado.

'

Sertilico CM, SA
Presidente Kenhedy - ES, 24 de seismbro de 2020, Pi VELiaiEa SENAI

Comedia DonsÉ Fulano ntão ds Croz -ônios aneTE do ft, 85 gaPEgiSito M| Crônica Aunitisel, COTA ve à Unieipal em Exereívio| EmoPR GOT,voiação one pems uy o fodido o ;ServidorCA etu n citamrain , PK,Nº doonsa/o
SIQIZoaD estaPREFEITURA M|

DEoneTURA MUN. PRES, KENNEDV 2a”RUA ÁTILA VIVAGOUA, N VEGRETO Nonys ARA elo



O

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE RENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DECRETO Nº 46 DE 19 DE JULHO DE 2022

ALTERA O DECRETO Nº 72/2020 QUE DESIGNA

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS E

IMÓVEIS DO MUNICÍPIO E CÁLCULO DE VALOR
LOCATÍCIO DE IMÓVEIS E DÁ, OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY,Estado do Espírito

Santo, no uso de suas atribuições legais conferidas no art. 67, inciso Vi da Lei

Orgânica do Município,

DECRETA.
Art, 1º. Altera o Decreto nº 72, de 24 de setembro de 2020, que designa

membros para compor a Comissão de Avaliação de Bens Móveis e Imóveis do

Município é Cálculo de Valor Lovatício, passando a vigorar com a seguinie redação:E

LO

CÂMARA

Pi.

AMac ieseeirenas
o0)ado erreimestressesao é H - Membro: Sidnei Chaves;

94 seos os , . +E < & IE - Membro: José Maria Marques Junior.

os É o : . e . Ra&584 Parágrafo único, Aos servidores efetivos será concedida a retribuição por
3 Da nã . a :
E 5 2 participação em órgão de deliberação coletiva, nos termos do art. 3º da

25 Lei nº 1,568/2022.is
Qo=-oea

Art. 2º, Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Presidente Kennedy/ES, 19 de julho de 2022.
CERTIDÃO

SDdo saio 0º Ch6 Sosa
“CERTIDÃO

| Certifico que.
RÉ

i Foi publicado na forma do Art. eo da Lei gr
É Municipal com redação sata pela Emenda nº

à de 20/02/2009: no
À pataSA)OD :

4 Servidorto):
À

estara Munitipal de Presidente Kenned

Puslicado na formê do Art. 69 da Lei Orgênica Municipak Dorlei Fontão da Cruz
com tedação dada pela Emenda nº 014, de semsmoss.| Prefeito Municipal

AOS IE SELDSOSA
es? PERO 6 eo ELSA O aServidor * TCA SARA.

*

Paginafdel
RUA ÁTILA VIVACQUA, N.º 79- CENTRO-CEP 29.350-000 PRESIDENTE KENNEDY. ESPÍRITO SANTO

FONE-FAX (28) 3535-1900



MATE [AD23
gro Mp,Ensina,

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS
GÁLCULO DE VALOR LOCATÍCIO DE IMÓVEIS

Processo:19956/2023
Assunto: Reajuste do valor do aluguel.
Requerente: Secretaria Municipal de Obras e Habitação.
Objetivo: Atender Thalya Raquel Maturana
Imóvel: Comunidade de Campo Novo, S/Nº, Zona Rural, Presidente Kennedy/ES.
Área Total aproximada: 62,11 M?

Proprietário (a): Marcelo de Almeida Viana
Aluguel Anterior: R$ 653,28 (seiscentos e cinquenta e três reais e vinte e oito
centavos). Conforme ao 1º (primeiro) termo aditivo ao contrato Nº315/2021, da
dispensa de licitação, processo administrativo nº 014.110/2022.

A Comissão de Avaliações de Bens Móveis e Imóveis, designada através do Decreto nº

046 de 19 de Julho de 2022 através dos técnicos que representa, apresenta as
seguintes considerações:

1.

2.

Não será necessário elaboração de novo laudo para apurar o valor locatício, ten-
do em vista já existir laudo do mesmo imóvel com data recente. Apenas a revi-

são do aluguel e vistoria fisica do imóvel será abordada neste parecer;

A Comissão procedeu à visita ao local para averiguação dos espaços físicos e
avaliar as condições de habitabilidade, onde constatamos que o imóvel apresen-
ta com algumas anomalias, tais como: corrosão na armadura, infiltrações gene-
ralizadas, trincas e rachaduras na escada e parede. DESSE MODO, RECO-

MENDAMOS A ASSINATURA DO CONTRATO DE LOCA ÃO DEPOIS DE

SANADAS AS PATOLOGIAS MENCIONADAS.
/

Na determinação de novo valor locativo para nóva vigência o contrato de

locação utilizou-se do Índice de preços mensurado pelo IGP-M (Índice Geral de

Preços - Mercado), usado como referência na maioria dos contratos de aluguel,

que teve como valor percentual acumulado dos últimos 12 meses (2022-2028), a

Rua Átila Vivácqua, nº 79 — Centro — Presidente Kennedy — ES
C.E.P. 29.350-000Telefax: (28) 3535-1900

C.G.€. 27.165.703/0001-26

A
4



AGGSE [2023

Bs
G

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS
GÁLBULO DE VALOR LOCATÍGIO DE IMÓVEIS

partir de Junho de 2022, variação de -6,8495%, conforme demonstrád6 no

quadro abaixo:

4. Tabela do IGP-M (Índice Geral de Preços — Mercado)

-1,93 -4,4584 -6,8495 2.670,6868

-1,84 -2,5781 -4,4559 2.723,2455

-0,95 -0,7520 -2,1588 2.774,2925

0,05 0,1724 0,1724 2.800,9010

-0,06 0,1499 1,8645 2.799,5013

0,21 0,2100 3,7909 2.801,1820

0,45 5,4584 5,4584 2.795,3118

-0,56 4,9860 5,8994 2.782,7893 - —

-0,97 5,5772 6,5170 2.798,4607

-0,95 6,6113 8,2488 2.825,8716

-0,70 7,8339 8,5875 2.852,9749

0,21 8,3926 10,0748 2.873,0865

0,59 8,1655 10,7009 2.867,0656
FONTE: https:/Avww.portaldefinancas.com/igp.m.fov.htm

5. Sugerimos ao Departamento responsável pela emissão do contrato a elaboração

novamente a cláusula constando a renovação compulsória do contrato, nos

parâmetros da Lei 8.245/91 que dispõe sobre as locações dos imóveis urbanos

e os procedimentos a elas pertinentes, conforme sugestão abaixo:

“REAJUSTE DO ALUGUEL: O aluguel pactuado na
cláusula anterior sofrerá reajustes anuais com base na
variação do Índice Geral de Preços divulgado pela
Fundação Getúlio Vargas (IGPM-FGV) ou outro ínidice

que porventura venha a substituí-lo.” =)

fy Rua Átila Vivácqua, nº 79 — Centro — Presidente Kennedy — ES josé “ ra
“ C.E.P. 29.350-000Telefax: (28) 3535-1900 as

C.G.C. 27.165.703/0001-26



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY —
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS
CÁLCULO DE VALOR LOCATÍCIO DE IMÓVEIS

6. Tendo o valor anterior de R$ 653,28 — 6,8495%. Índice acumulado nos últimos

12 meses (em %)de reajuste conforme o IGPM, temos: O valor locatício mensal

avaliado é de R$ 608,53 (seiscentos e oito reais e cinquenta e três

centavos).

Presidente Kennedy-ES, 24 de Julho de 2023.

RUY CAMBIO < TSMDNEI CHAVES
MEMBRO

José Maria MarquesJunior
Arguiteto e Urbanista

CAU: A77,490-1

Rua Átila Vivácqua, nº 79 — Centro — Presidente Kennedy — ES
C.E.P. 29.350-000Telefax: (28) 3535-1900

C.G.C. 27.165.703/0001-26



Mara Mpaos et,

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS
CÁLCULO DE VALOR LOCATÍCIO DE IMÓVEIS

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

Banheiro com mancha de infiltração no teto.

Rua Átila Vivácqua, nº 79 — Centro — Presidente Kennedy — ES
C.E.P. 29.350-000Telefax: (28) 3535-1900

C.G.C. 27.165.703/0001-26



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS
CÁLCULO DE VALOR LOCATÍCGIO DE IMÓVEIS

Trinca na parede externa.

Rua Átila Vivácqua, nº 79 — Centro - Presidente Kennedy —- ES
C.E.P. 29.350-000Telefax: (28) 3535-1900

C.G.C. 27.165.703/0001-26



RiPrintode

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS
CÁLCULO DE VALOR LOCATÍCIO DE IMÓVEIS

Mancha na parede externa.

Rua Átila Vivácqua, nº 79 — Centro — Presidente Kennedy — ES
C.E.P. 29.350-000Teletax: (28) 3535-1900

C.G.C. 27.165.703/0001-26



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS
CÁLCULO DE VALOR LOCATÍGIO DE IMÓVEIS

Trinca no teto.

Trinca na escada de acesso.

t

C.E.P. 29.350-000Telefax: (28) 3535-1900
C.G.€. 27.165.703/0001-26

Rua Átila Vivácqua, nº 79 — Centro — Presidente Kennedy — ES

1156/2223

t 9

raves Junior



Sara Mp;
a8 ni,me

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY 1
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS

GÁLUULO DE VALOR LOCATÍGIO DE IMÓVEIS

Corrosão na armadura.

Rua Átila Vivácqua, nº 79 — Centro — Presidente Kennedy — ES
C.E.P. 29.350-000Telefax: (28) 3535-1900

C.G.C. 27.165.703/0001-26



47Unoono
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASE HABITAÇÃO

DECLARAÇÃO DE ACEITAÇÃO

Eu Marcelo de Almeida Viana, portador do CPF: 069.888.887-13 declaro aceitar O valor

locatício avaliado em R$ 608,53 (Seiscentos e oito reais e cinquenta e três centavos)

pela Comissão de avaliação de Bens e imóveis da Administração Municipal em relação a

” renovação da locação de um imóvel localizado na Comunidade de Campo Novo, Zona

Rural de Presidente Kennedy, para atender à família da Sr 2 Thalya Raquel Mataruna.

Presidente Kennedy-ES, Ri de ; de 20283.

labelo a Alone ceu Sie ue
Marcelo de Almeida Viana

COIUNICADO EM: ZE 2/2 7,

Secretaria Municipal de Obras e Habitação (SEMOBH)

Rodovia Estadual-ES 162, Km 20, Parque de Exposições “Afonso Costalonga”, CEP 29.350-000, Presidente Kennedy ES

Telefax (28) 3535-1350/1 393 - Correio Eletrônico: semob(Bpresidentekennedy.es.gov.br



u7

“ Saldo AnteriorFicha. 179.853,48

MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY 2 ZA

ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASE HABITAÇÃO DE PRE E ABRIGA

48.883.652/0001-48
Nº PROCESSO GISÊA 2h

NOTA DE PRÉ EMPENHO Nº 0000135/2023 - LIBERADA

Exercício : 20 Ficha: 0000027
Determino o Pré Empenho da forma abaixo

23

Órgão : 035 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E HABITAÇÃO

Unidade Orçamentária : 025 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E HABITAÇÃO

Função : 08 - Assistência Social

Subfunção : 244 - Assistência Comunitária

Programa : 021 - HABITAÇÃO

Projeto/Atividade : 2,139 - CONCESSÃO DE AUXÍLIO MORADIA

Elemento Despesa : 33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA

Subelemento Despesa : 33903615000 - LOCAÇÃO DE IMOVEIS

Fonte de Recurso : 170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO7
Favorecido : MARCELO DE ALMEIDA VIANA CNPJ/CPF : 069.888.887-13

Bairro : CAMPO NOVO Cidade : PRESIDENTE KENNEDY

Endereço : RUA ZONA RURAL ur: ESPIRITO SANTO

Histórico : LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL COM ÁREA APROXIMADA DE62,1! MZ, SITUADO NA COMUNIDADE DE CAMPO

Data: 28/07/2023 Data Ref: 28/07/2023 Valor: 7.302,36

NOVO, ZONA RURAL DE PRESIDENTE KENNEDY/ES, PARA ABRIGAR A FAMILIA DA SRA. THALYA RAQUEL

MATURANA.

7.302,36 172.551,12

E

—4

(sete mil trezentos e dois reais e trinta e seis centavos )

Nº Requisição -

Nº Processo : 0019956/2023

Modalidade : Dispensa
Objeto :

33903615000 - LOCAÇÃO DE IMOVEIS

Local/Data/Assina

Nº I Débito | “Vator| Crédito I Valor

Pré Empenho - Emissão de Pré-empenho - Reserva De Dotação - Outras Despesas Correntes

O Dr29 TOTÚDOOO - PRE-EMPENHOS EMITIDOS |
“7402,56 ]522720200000 - CREDITO PRE EMPENHADO |

7.302,36

Q 6221 10900000 - CRÉDITO DISPONÍVEL
7.302,36 [822910190000 - PRE-EMPENHOS A EMPENHAR 7.302,36

1 WAGNER LUGÃO DE OLIVEIRA
' CONTADOR

E&L Produções de Sofiware LTDA
Page 4 0f4



Prócesso No 4 GOB 3:Folhasdão(as
Ass, AA

da

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY-ES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Presidente Kennedy-ES, 28 de julho de 2023.
,

Ao

Setor de Habitação.

Segue nos autos nota de Pré Empenho.

Atenciosamente,
jveiraN

ner Lugão de olive| RS contador 08Ao cRo-ES M6N6-

Wagner Lugão de Oliveira |

Contador
Secretaria Municipal da Fazenda.



8 At Início (/CidadESPortalWeb/) > Contratação > Gerir contratações

> Secretaria Municipal de Obras e Habitação de Presidente Kennedy
Gerir

contratações

do
Identificação: 2023.058E0600005.09.01 65

Remessa e :

;
Processo administrativo: 019956/2023

ce dados
Autuação: 03/07/2023

a Natureza: 09 - Dispensa de Licitação

Retificação Tipo: 01 - Serviços

Objeto: Locação de Imóvel para atender a família da Sra. Thalya Raquel Mataruna, que se encontra

& em situação de vulnerabilidade social.

Consultas PUT| Detalhes | 'D Itens retificados

Normatiioê o ú

o Digão o ;

(nitpshnaõe Nag-há dados enviadaspara esta contratação.
:

s:/Amnwtcees.tc.br/)



eRea Mm,
Ee Processo Nº: 19956/2023

Folhas Nº:
.

i , /

Assinatura: ni
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY-ES
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E HABITAÇÃO

À DIVISÃO DE COMPRAS

Considerando que o caso em análise foi submetido ao Conselho Gestor do Fundo

Municipal de Habitação, sendo o mesmo aprovado, bem como o encaminhamento da

Coordenadoria de Habitação solicitando a LOCAÇÃO DE IMÓVEL , pelo período de 12

(doze) meses para atendimento a família da Sr * Thalya Raquel Mataruna que se encontra

em situação de Vulnerabilidade Social.

Considerando a publicação da Portaria/ADM/nº 17/2021 de 15 de Julho de 2021, que

aprovou a Instrução Normativa SLC nº 11/2021 que dispõe sobre os procedimentos para a

padronização dos contratos de processo de locação de imóveis inerentes ao aluguel social

e dá outras providências;

Considerando que foi dispensada a análise da Procuradoria-Geral Municipal para

aprovação e vistoria da dos processos de Renovação/Locação de Imóvel para atender as

famílias em vulnerabilidade Social, beneficiárias do programa de Aluguel Social;

Considerando os atos para renovação do benefício, estabelecidos no Artigo 11 (IN

SLC nº 11/2021), e que conforme relatório a seguir, estão juntados aos autos:

e Requerimento da Chefe de Departamento de Programas e Projetos Sociais e

Habitacionais e Ata de Reunião do Conselho Gestor do Fundo Municipal de

Habitação e Interesse Social que aprovou a locação do aluguel social ao beneficiário
—fls. 02-09;

& Relatório Técnico da Assistente Social, atestando que o requerente faz jus ao aluguel
social, visto que atende aos critérios de elegibilidade, elencados na Instrução
Normativa SHAB nº 001/2015-- fls. 10-11;

e Declaração do beneficiário de que não possui vínculo empregatício com
Administração Pública — fls. 12;

* Termo de Compromisso do beneficiário — fls. 13;

e Documento do Beneficiário — fls. 14;

6 Cadastro do locador — fls. - 15;
º Avaliação Principal realizada pela Comissão de Avaliação de Bens e Imóveis com o valor

que o município está disposto a pagar - fis 16-22;



Processo Nº: 19956/2023
Folhas Nº: A

Assinatura: Apr4

Lis

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL. DE PRESIDENTE KENNEDY-ES

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E HABITAÇÃO

O Contrato Vigente — Fls 23-27;
e Documentos de Regularidade Fiscal e Trabalhista do Proprietário do Imóvel

destinado a atende o beneficiário - fls 28-30
& Autorização quanto ao prosseguimento do feito emitida pelo Secretário Municipal

de Obras e Habitação — fls. 31;
6 Ateste da Diretoria Geral de Recursos Humanos de que o (a) proprietário (a) do

imóvel, não possui vínculo empregatício com esta Administração Pública — fls. 31

(verso);
€ Avaliação realizada pela Comissão de Avaliação de Bens e Imóveis com o valor que o

município está disposto a pagar - fls 32-41;
Termo de aceitação do aluguel — fls. 42;

e Nota de Pré-empenho para custear a despesa pretendida, emitida pela
contabilidade —- fls. 43;

O Cadastro de código no sistema CidadES fls. 45;

Autorizo o prosseguimento do processo, e encaminho à Divisão de Compras para

proceder o cadastramento da locação no sistema, por se tratar de contratação por dispensa,

com base no artigo 24, x, da Lei n. 8.666/93;

Presidente Kennedy — ES, 04 de Agosto de 2023.

CTN“

Luiz Fernando Busato Barros
Secretário Municipal de Obras e Habitação

Decreto nº 86/2022



rURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

À DIVISÃO DÊ COMPRASdaEA
abitação falou em separado às fis. eeio OQ Secretário municipal de Obras. € H

Did.+ AEm Ode OR de 2023.

AEmAS
Camilá Gíáça Soares

—————————

Apoio Administrativo
ria de Habitação € Interesse Social

Coordenado

|)
Po po

TT A Secretaria Municipal de Úbras Ê dl cdaico . =/
Do TT” Após cadastrar em dis

ÚNdS
pensa sob O nº (A f H),Segue á

À
áo ar

, se
7

. aa ovidências

), Seg cretaria responsável para

5 A

Em: 08/08/23.

amemema



agora Mon,
A

| ae RETe cz PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY SOLICITAÇÃO DE

3 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SERVIÇO Nº DATA

SETOR DE COMPRAS

CADASTRO DE SOLICITAÇÕES DE MATERIAIS E SERVIÇOS

2 ÉS oE
000253/2023 07/08/2023

00000004 - SEMOBH - SECRETARIA MUNICIPAL DE. OBRAS E HABITAÇÃO

90000009 - SEMOBH- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E HABITAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
DE RECURSO: 006:

PESSOAFÍSICA|Quantidade Vir, Unitário Vir, Total

Código Especificação
LOCAÇÃO DE IMOVEL - ALUGUEL SOCIAL

locação de imóvel para atender a familia que se encontra em

situação de vulnerabilidade social.

referente dados em processo, conforme demanda da secretaria

de obras e habitação.00005496

SERVICOS DE TERCEIROS

Total Geral R$ 0,00

JUSTIFICATIVA DA DESPESA:
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ATENDER A FAMILIA DA -SR2-THALIA RAQUEL ;MATARUNA, QUE SE -ENCONTRA EM “SITUAÇÃO.DE

VULNERABILIDADE SOCIAL:

OBSERVAÇÕES:

csData é Assinatura Data'e Assinatura “do Responsável Data-é Assinatura do Responsável pelo

do Secretário(a):Requerente ou Regúerente pelo cadastro da Solicitação Setor de Conipras

AE

Data; j / bau OA (68 SB Data: f f

“Duteioa de S deus
Assinatura

Assinatura & Assinatura

Emitido Por: RUBERLAN DOS SANTOS SOUZA 4



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Email: compras(presidentekennedy.es.gov.br
compras fms(Dpresidentekennedy.es.gov.br (Sec. de Saúde)

compras semas(Opresidentekennedy.es.gov.br (Sec. Assistência Social)

compraspmpk)gmail.com (Geral)
Telefone: (28) 3535-1919 - Ramal: 1918

ORÇAMENTO PRÉVIO SIMPLES

Modalidade: Dispensa Nº 000192/2023 Processo Nº. 019956/2023

Solicitamos a V. Sa. que nos forneça a Proposta Orçamentária para compra ou Contratação de serviço.

Razão Social (Proponente):

Porte:

Endereço:

Cidade/UF:

CNPJ:
Telefone:

E-mail:

item, specilicaçã ace :
| | Unidade Quantidade unitário, Valor Total

0005406 - LOCAÇÃO DE IMOVEL - ALUGUEL

SOCIAL.
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ATENDER A FAMILIA

QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE

Do001
VULNERABILIDADE SOCIAL.

MES 12

REFERENTE DADOS EM PROCESSO, CONFORME

DEMANDA DA SECRETARIA DE OBRAS E

HABITAÇÃO.
Total Geral R$:

DADOS DO SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA COLETA DE PREÇOS:

Nome: IZADORA CORDEIRO DOS SANTOS Em, 08 de agosto de 2023

Carimbo e assinatura da Empresa

Observação:

A presente cotação servirá para que a administração estime os

apresentação desta cotação não gera qualquer direito ou obrigação de orçamento ou prestação de serviços.

EEN

custos da contratação e defina a modalidade de licitação a ser adotada. A

Rua: Átila Vivacgua, nº 79 - Bairro: Centro - Presidenie Kennedy-ES - Cep.: 29.350-000

Usuário! ZADORA CORDEIRO DOS SANTOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES
08/08/2023 08:55:10

Dispensa Nº 000192/2023 - 08/08/2023 - Processo Nº 019956/2023

Vencedor MARCELO DE ALMEIDA VIANA

CPF 069.888.887-13

Endereço RUA ZONA RURAL, S/N - CAMPO NOVO - PRESIDENTE KENNEDY - ES - CEP:

Contato 2899880767 000

hem|Lote Código Especificação Unidade|Quantidade Unitário| Valor Total

LOCACAO DE IMOVEL - ALUGUEL SOCIAL
locação de imóvel para atender a familia que se encontra em situação
de vulnerabilidade social.

00001 00005496 MES 12,00 608,53 7.302,36

referente dados em processo, conforme demanda da secretaria de
obras e habitação.

Total do Fornecedor: 7.302,36
Total Geral: 7.302,36


